multitudo vero gestorum quàm plurima cogat omittere, incertus aestuat animus, dum deliberare non valet quid teneat, quid omitat. Et ideo pauca nos quæ ad rem pertinent memorabimus, reliqua eius fama narrabit sine dubio minora vero nūtiatura. Nam nihil quod addere possit, inueniet.

*CAP. XV*  
*An. 343.* **I**gitur vbi Constantius Orientis regnum solus obtinuit, Constantino fratre non longè ab Aquileia apud Alsam fluiuium à militibus interfecto, Constans vtriusque germanus, Occidentem satis industrie gubernabat. Nam Constantius natura & animo regio, dum primis illis regni sui fautoribus satis indulget, per eunuchos arte in perfidiam decipitur à peruersis sacerdotibus: & intento satis studio, prauis eorum contentionibus obsecundat. Sed illi verentes, ne fortè ad eundi regis copia quandoque fieret Athanasio, & per eum de veritate fidei quam peruertebant, secundum scripturas edoceret, omnimodis insimulare eum apud principem, & velut omnium scelerum ac flagitiorum adgrediuntur exponere, vsquequo humani corporis brachium loculo delatum Imperatori ostendunt: quod ab Athanasio excisum magicæ artis gratia de Arsenij cuiusdam corpore confirmabant. Sed & alia quam plurima criminosa simul & flagitiosa componunt.

*CAP. XVI* **Q**uibus ex causis Imperator iubet conuocato Concilio Athanasium cōdemnari. Idque apud Tyrum (misso è latere suo vno ex Comitibus, adnitente quoque Archelao tunc Comite Orientis, nec non & eo qui Phœnicem prouinciam gubernabat) congregari iubet. Eò deducitur Athanasius, loculus cum humano brachio circumfertur, inuidia & horror non solum religiosas, sed & viles animas peruadit.

*CAP. XVII.* **H**ic Arsenius, cuius brachiū dicebatur excisum, lector aliquando Athanasij fuerat, & ob culpam correptionem veritus, frequentia sese subtraxerat. Cuius latebras opportunas sibi ad huiusmodi commentum flagitiosi homines rati, initio compositi criminis occultatum eum apud quendam, quem fidissimum sceleribus suis crediderant, retinebant. Peruenit tamen ad hunc in latebris positum, quid suo nomine criminis intētaretur Athanasio. Et siue eum ipsa humanitatis contemplatio, siue diuina perpulit prouidentia, clàm per noctis silentia euadens claustris, enauigauit Tyrum. Et pridie quàm causæ dicendæ adesset vltimus dies, Athanasio sese Arsenius obtulit, vtque se rerum gestarum series haberet, edocuit. Ille domi esse hominem, nec innotescere cuiquam de eius præsentiā iubet. Interea Concilium cogitur, in quod aliquanti concinnatæ calumniæ conficij, omnes pene infenso animo aduersum Athanasium præiudicatōque conueniunt. Per idem tempus Paphnutius confessor, de quo supra memorauimus, aderat. Athanasij innocentia conscius. Is cum vidisset Maximum Hierosolymorum episcopum, qui vnà secum effosso oculo, & poplite succiso, confessor extiterat, verum pro nimia simplicitate nihil de sacerdotum scelere suspicantem, confedisse cum cæteris quos factionis macula sociauerat, medium confessum adire non veritus: te, inquit, maxime, cum quo mihi vnum atque idem confessionis insigne est, cū quo mihi pariter

morta-

mortale lumen effossum, clariorem diuini luminis cōciliauit aspectum: te, inquam, non patiar sedere in concilio malignantium, & cum iniqua gerētibz introire. Iniectaque manu eleuans eum de medio eorum, ac de singulis instruens, perpetua dehinc Athanasio communiōe sociauit. Sed interim causa dicitur. Prima introducit accusatio mulieris cuiusdam, quæ se *prima ca-* diceret aliquando hospitio Athanasium suscepisse, & ab eo noctu nihil *lumnia.* suspicantem, vim corruptionis esse perpessam. Introduci ad hæc iubetur Athanasius, ingreditur cum Timotheo presbytero suo, eumque monet, vt posteaquam mulier dicendi finem fecisset, se tacente ad ea quæ dixerat responderet. Cūque mulier ea quæ edocta fuerat, perorasset, Timotheus *Timotheus* conuersus ad eam: Vere, inquit, mulier ego mansi apud te aliquando, aut *simulat se* vim tibi, vt asseris, feci? tunc illa (vt mulierum se talium procacitas habet) *Athana-* obiurgans timotheum: tu tu, inquit, mihi vim fecisti, tu in illo loco *sum.* commaculasti castitatem meam. Simul & conuersa ad iudices, obtestari fidem dei cepit, vera se dicere. Tum omnes ridiculos pudor habere cepit, quod tam facile tacente eo, factio compositi criminis patuisset. Nec tamen permitti sunt iudices habere de muliere quæstionem, *secunda ca-* vnde hæc, vel per quos, aut quomodo fuisset aprata calumnia, quoniam *lumnia.* iudicandi libertas penes accusatores erat. Hinc transitur ad aliud crimen. Profertur facinus seculis inauditum. Hoc est, inquit, vbi nemo possit verborum præstigiis decipi, res oculis agitur, verbis cessantibus: Brachiū hoc te, aiunt, Athanasi accusat excisum. Hæc est, Arsenij dextera, quam tu quomodo, vel ad quos vsus excideris, indicato. tum ille: Quis enim, inquit, vestrum Arsenium nouerat, vt hanc ipsius dexteram cognoscatis. Exurrexerunt aliquanti, qui se dicerent optime scisse Arsenium, in quibus nonnulli erant absque cōscientia factionis. Orat dehinc à iudicibus Athanasius, vt hominem suum quem in negocium deposceret, iubeant introduci. Cūque introductus esset Arsenius, eleuato eius vultu, Athanasius concilio & iudicibus ait: hic est Arsenius. Et alleuans eius nihilominus dexteram: Hæc est, inquit, etiam dextera eius, hæc est & sinistra. Hæc autem, quam isti offerunt, manus vnde sit, vos requirite. tunc velut nox quædam & tenebræ accusatorum oculis infusæ, quid agerent, quò se vertent, nesciebant. Ipsum etenim esse Arsenium testes qui paulò ante scire se dixerant, confirmabant. Verum, quia non iudicandi, sed opprimendi hominis causa concilium gerebatur, fragor omnium repente attollitur, magum esse Athanasium, & decipere intuentium oculos conclamatur, nec debere villo modo vltra talem hominem viuere: factòque impetu, suis eum discerpere manibus parant. Sed Achelaus, qui cum cæteris ex præcepto Imperatoris concilio præsidebat, creptum eum de discerpentium manibus, per occultos exitus eduxit, ac fugæ (qua solum posset) salutem monuit cōmendare. conciliū tamē rursum cōueniens, tanquā si nihil omnino deprehensum fuisset, vt cōfessum de intētatis criminibus Athanasium *Athana-* condēnat. Et gesta in hunc modū facta per orbē terræ mittentes, ad sce- *sius inique* *cōdemna-* *tus fugere* *cogitur.* ris sui consensum Imperatore cogente, cæteros episcopos perpulerunt.

S ij

C. AP.  
XVIII.

Hinc iam toto orbe profugus agitur Athanasius, nec ullus ei tutus ad latendum supererat locus, Tribuni, Præpositi, comites, exercitus quoque ad inuestigandum eum mouentur edictis imperialibus. Præmia delatoribus proponuntur, si quis viuum maximè, si id minus, caput certe Athanasij detulisset. Ita totis regni viribus frustra aduersum eum, cui deus aderat, certabatur. Interea sex continuis annis ita latuisse fertur in lacu cisternæ non habentis aquam, vt solem nunquam videret. Sed cum per ancillam, quæ sola conscia dominorum officii qui ei latebras præbuerant videbatur, indicatus fuisset, tanquam dei spiritu admonitus, ipsa nocte qua ad eum comprehendendum cum indicibus veniebatur, post annos sex migravit ad alium locum. Ita illi qui venerant frustrati, dominisque in fugam versis, de ancilla vt falsa indice pœnas sumunt.

C. AP.  
XIX.  
An. 346.Athana-  
sius fugit  
ex occiden-  
tis partibus  
ad Constân-  
tem Cæsare

Verum ne graues alicui latebræ suæ fierent, & occasio calumniæ innocentibus quæreretur, nihil sibi vltra iam tutum in constantij regno præsumens ad constantis partes profugus abcessit. A quo satis honorifice religiosèque susceptus est. Quique causa eius quàm fama compererat diligentius cognita, scribit ad fratrem, pro certo se comperisse, quod sacerdos dei summi Athanasius, iniuste fugas & exilia pateretur. Hunc itaque recte faceret, si absque vlla molestia loco suo restitueret: si id nolle, curæ sibi futurum, vt id adimpleret, regni eius intima penetrans, & pœnas dignissimas de auctoribus sceleris sumens. Quibus scriptis perterritus Constantius (quod posse facere ea quæ minitabatur, conscius erat, fratrem) simulata benignitate vtrò venire ad se Athanasium iubet, & leui increpatione perstrictum, ad ecclesiam suam permittit securum ire. Admonitus tamen Imperator ab impiis consiliariis: Non est, inquit, magnum Athanasij, quod episcopi poscunt de te, vt vnâ ex multis quæ sunt apud Alexandriam ecclesiis, cõcedas populis eorum qui tibi communicare nolunt. Tum ille, deo sibi suggerente, paratum in tempore consilium reperit. Et quid est, inquit, Imperator, quod poscenti tibi liceat denegari, qui potestatem omnium habes iubendi? Sed vnum est quod oro, vt meam quoque petitiunculam libenter admittas. Cùmque se omnia quæ vellet, quamuis essent difficilia, promitteret præstaturum, si hoc vnum cederet libens, ait Athanasius: Hoc est quod rogo, vt quia etiam hîc, nam apud Antiochiam res agebatur, sunt nostri populi qui istis communicare nolunt, vnâ eis tenere concedas Ecclesiam. Æquissimum sibi videri, & valde præstandum, lætus sponndit Imperator. Sed cum rem detulisset ad eos, quorum consiliis utebatur, neque ibi se velle accipere ecclesiam, neque hic dare respondent, quia plus sibi singuli quique quàm absentibus consulebant. Ita Imperator admiratus eius prudentiam, properare ocyus ad suscipiendam suâ ecclesiâ iubet. Sed cùm magnentij scelere Imperator Cõstans regno simul & vita fuisset exēptus, rursum in Athanasium veteres illi incētores præcipis odia resuscitare cœperūt. Fugatoq; de ecclesia, in locum eius Georgium quendam perfidiæ & immanitatis suæ socium mittunt. Nā prius quendam Gregorium miserāt. Rursū fuga, rursū latebræ & edicta aduersū Athanasium principis per omnē locum

locum ponuntur, præmia & honores delatoribus pollicentia. Ipse quoque cum ob vindictam necis fraternæ, regnumque recuperandum ad Occidentis partes venisset, & extincto tyranno, regni solus arce potiretur, fatigare Occidentales episcopos, & per deceptionem ad consensum Ariane hæreseos cogere aggreditur. Athanasij prius condemnatione præmissa, & velut obicis validissimi obiectione sublata.

Ob hoc apud Mediolanum episcoporum concilium conuocatur, plures <sup>C. AP.</sup> decepti: Dionysius vero, Eusebius, Paulinus, Rhodanius, & Lucifer, <sup>XIX.</sup> dolū in negotio esse proclamantes, asserentesque quod subscriptio in Athanasium, non aliam ob causam, quam destruendæ fidei moliretur, in exilium trusi sunt. His etiam hilarius iungitur, cæteris vel ignorantibus, vel non credentibus fraudem.

Sed tali consilio gestum fuisse negocium, rei exitus docuit. Illis nanque <sup>C. AP. XX.</sup> de medio sublatis, continuo synodus apud Ariminum congregatur, ibi secundum ea quæ Oriētales apud Seleuciam composuerant callidi homines & versuti, simplices & imperitos Occidentalium sacerdotes facile circunueniunt, hoc modo proponendo eis: Quem magis colere & adorare velent, *ομοίον* an Christum? Illisque virtutem verbi quid *ομοίον* significaret ignorantibus, velut in fastidium quoddam & execrationem sermo deductus est, Christo se credere, non *ομοίον* confirmantibus. Sic multorum, præter paucos, qui scientes prolapsi sunt, animi decepti, contra ea quæ patres apud Nicæam conscripserant, venientes, *ομοίον* quasi ignotum & à scripturis alienum sermonem auferri de fidei expositione decernunt, communionemque suam hæreticorum societate commaculant. Ea tempestate facies ecclesiæ fœda & admodum turpis erat. Non enim sicut prius ab externis, sed à propriis vastabatur. Fugabat alius, alius fugabatur, & vterque de ecclesia erat. Ara nusquam, nec immolatio, nec libamina: præuaricatio tamen & lapsus erat, ac ruina multorum. Similis pœna, sed impar victoria. Similiter cruciabantur, sed non similiter glorificabantur: quia dolebat ecclesia etiam illius casum, qui impellebat ad lapsum.

igitur Liberius, qui post Iulium Marci, quem Syluester præcesserat, <sup>C. AP.</sup> successorem, in vrbe Roma per idem tempus sacerdotio fungebatur, in exilium truditur. Inque eius locum Felix diaconus suus ab hæreticis subrogatur. Et nō tam sectæ diuersitate, quàm communionis & ordinationis conuenientia maculatur.

Hierosolymis vero Cyrillus post Maximum sacerdotio confusa iam ordinatione suscepto, aliquando in fide, sæpius in communionem variabat. Apud Alexandriam vero Georgius satis procaciter viraptum episcopatum gerebat, ita vt magis sibi iuris dicendi creditos fasces, quàm sacerdotium ministrandum religiosi officii æstimaret. <sup>C. AP.</sup> <sup>XXII.</sup>